Una cum Clementinis.) Idem Bernardus Guidonis sub Joanne XXII. Anno Domini M.CCCXVII. mense Novembri Dominus Joannes Papa XXII. fecit publicari & sub Bulla sua ad generalia

ralia studia destinari Constitutiones quas Dominus Clemens Papa prædecessor ejus fecerat tam in Viennensi Concilio, quam ante & post, quæ nondum fuerat ad generalia studia destinata, sed usque tunc steterant in suspenso. Idem in Lib. de Concil. sub fin. Anno Domini M.CCC. XI. in Kal. Octobr. Clemens Papa V. Pontificatus sui An. VIII. convocavit Concilium apud Viennam: in quo quidem Concilio idem Papa nonnullas Constitutiones, quas cum pluribus aliis ordinari fecerat, promulgavit: ex quibus decrevit fieri Librum unum, quem, sicut vulgatum fuit, volebat Septimum Decretalium appellari, sicut fecerat Sextum Librum Papa Bonifacius antecessor. Verum quia Constitutiones illæ nondum erant formatae ad plenum, nec excoctæ & limatae ad purum, suspensæ sunt donec ex more ad studia generalia mitterentur: fuitque dicti Libri publicatio per eundem Clementem Papam quasi biennio protelata, ut medio tempore singula limarentur. Postmodum vero in Festo B. Benedicti 12. Kal. Aprilis Anno Domini M.CCC. XIV. in castro de Montibus prope Carpentoradum ubi tunc curia morabatur, idem Papa fecit prædictum Librum coram se in Consistorio publicari, cepitque Papa exinde ægrotare, unde post obiit 31. die, scilicet communiter ad habendum, sed remansit Liber tribus annis & octo mensibus tantum in suspenso. Anno vero Domini M.CCC. XVII. mense Novembri Dominus Joannes Papa XXII. qui eidem Clementi immediate successit, fecit publicari & sub Bulla sua ad generalia studia more solito destinari prædictas Constitutiones, quæ hucusque tunc steterant in suspenso.

LIBER SEXTUS
DECRETALIU
D. BONIFACII PAPÆ VIII.

BONIFACIUS Episcopus, servus servorum DEI, dilectis filiis Doctore-
bus & Scholaribus universis Bononiæ a commorantibus, salutem & Aposto-
licam benedictionem.

Sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ (quam imperscrutabilis divinæ providentiæ altitudo,
universis dispositione incommutabili prætulit Ecclesiis, & totius orbis præcipuum
obtinere voluit magistratum) regimini præsidentes, curis sollicitamur continuis, &
assidua meditatione urgemur: ut juxta creditæ nobis dispensationis officium, subdi-
terum commodis (in quorum prosperitate utique prosperamur) jugi, quantum nobis
ex alto concessum fuerit, sollicitudinis studio intendamus. Amplectimur quippe vo-
luntarios pro ipsorum b quiete labores, & noctes quandoque transigimus insomnes,
ut scandala removeamus ab ipsis, & quas humana natura (novas semper deprope-
rans edere formas) lites cotidie invenire conatur, nunc antiquorum c declaratio-
ne, nunc vero novorum editione jurium, prout nobis est possibile, reprimamus.

Sane, cum post volumen Decretalium a felicitæ recordationis Gregorio Papa IX. præ-
decessore nostro tam provide, quam utiliter compilatum, nonnulla ab eo & ab aliis
Romanis Pontificibus successive super diversis dicerentur articulis editæ Decretales: de
quarum aliquibus, an Decretales existerent, earumque auctoribus dubitabatur solcite
in judiciis & in scholis: nos ad apicem summi Pontificatus superna dispositione vocati,
super hoc cum instantia requisiti a multis d, ambiguitatem & incertitudinem hujus-
modi, dispendium pluribus afferentem e, omnino tollere, ac elucidare, quæ de Decre-
talibus ipsis teneri, quæve deberent in posterum refutari, gratia suffragante divina,
pro utilitate publica desiderabiliter affectantes; per venerabiles fratres nostros Guiliel-
mum Archiepiscopum Ebrudunens. f & Berengarium Episcopum Biterens. ac dilectum
filium magistrum g Richardum de Senis, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Vicecancellarium,
Juris utriusque Doctorem, Decretales hujusmodi diligentius fecimus h recenseri: & tan-
dem

a In uno manuscripto ita, Paduæ commorantibus: in altero Varicano ita, Bononiæ, Parisiis, Aurelianisque
commorantibus. b eorum. c Optimus tex. secundum Doct. quod declarans non novat. similis tex. in l. hæreses
palam. §. sed & si notam. ff. de testamentis. Font. d In dubio juris, si Princeps est præsens, consulendus est:
aliter non valet actus. vide l. cum de novo. C. de legibus. d Alias, afferentes. f Ebrudunens. g Doct. not. quod
Doct. vocari possunt magistri gl. 3. in Clem. cum sit. de magistr. ego addo text. in l. quibus præcipua. ff. de verb.
sign. Font. h Nota, quod potestas condendi legem, est delegabilis. Doct. Font.

dem pluribus ex ipsis (cum vel temporales, aut sibi ipsis, vel aliis juribus contraria, seu omnino superflua viderentur) penitus refecatis: reliquas, quibusdam ex eis abbreviatis, & aliquibus in toto, vel in parte mutatis, multisque correctionibus, de-
 tractionibus, & additionibus (prout expedire vidimus) factis in ipsis, in unum li-
 brum, cum nonnullis nostris constitutionibus (in quibus ad correctionem morum, subdi-
 torumque a quietem multa statuuntur salubria, fructus uberes Deo propitio in domo
 Domini allatura, & plurima in judiciis & extra, frequentata dubia deciduntur)
 redigi mandavimus, & sub debitis titulis collocari.

Quem librum quinque libris aliis dicti voluminis Decretalium annectendum, Sextum
 censuimus nuncupari; ut idem volumen senarium *b* (qui numerus est perfectus) li-
 brorum illo adjuncto numerum comprehendens, perfectam in crebus agendis formam
 tribuat, & in moribus disciplinam.